常职院发〔2022〕8 号

常德职业技术学院

关于印发《常德职业技术学院学生转专业管

理办法》的通知

各部门、各单位：

《常德职业技术学院学生转专业管理办法》经研究同

意，现予印发，请遵照执行。

常德职业技术学院

2022 年 11 月 25 日

- 2 -

常德职业技术学院学生转专业管理办法

第一章 总则

第一条 为了体现“育人为本，崇实重用”的办学理念，

充分调动和发挥学生学习的主动性和积极性，根据《中华人

民共和国普通高等学校学生管理规定》《常德职业技术学院

章程》和《常德职业技术学院学生管理规定》，结合学院实

际，特制定本办法。

第二条 申请转专业的学生为我院在籍在读普通全日

制专科生。

第二章 转专业的申请条件

第三条 学生具备下列情形之一者，可以申请转专业：

（一）确有专长，对申请转入专业有浓厚的兴趣、志向

和基础，转专业后更能发挥其专长的；

（二）学院根据社会对人才需求情况的发展变化，需要

适当调整专业的，允许在读学生转到其他相关专业就读；

（三）确有某种疾病或生理缺陷，经学院指定的医院检

查证明不能在原专业继续学习，但尚能在校内其它专业学习

的；

（四）确有某种特殊困难或非本人原因，经学院认定，

- 3 -

不转专业则无法继续学习的；

（五）新生入学时，因学院录取工作原因造成现专业与

本人志愿不符的；

（六）休学创业或退役后复学的；

（七）因形势变化，上述情况不能界定的，经院长办公

会讨论通过的。

第四条 有下列情况之一者，学生不得申请转专业：

（一）以特殊招生形式录取的（对口升学学生不得跨专

业大类转专业）；

（二）定向特岗学生、国家有相关规定或者录取前与学

院或相关行业行政主管部门有明确约定的；

（三）受到严重违纪处分（记过以上处分）；

（四）入学未满一学期或者毕业前一年的。

第三章 转专业的申请原则与办法

第五条 学生申请转专业的原则

（一）转专业名额限制：转专业人数原则上控制在当年

新生总人数的 5%以下；

（二）新生总人数以当年学信网注册学生数量为准。

第六条 学生申请转专业的办法

（一）学生本人申请，相关部门审核，交学籍管理小组

讨论。在交学籍管理小组讨论前，须由教务处会同相关部门，

组织相关专家，对本次申请转专业的所有学生进行面试评

- 4 -

估，以面试评估结果确定拟转入名单；

（二）严格控制跨专业大类转专业；

（三）每名学生在校期间只能申请一次转专业，只能申

请转入一个专业。

第四章 转专业程序

第七条 学生申请转专业的程序

在学院规定时间内，由学生本人申请，填写《常德职业

技术学院在籍学生转专业申请表》，转出专业系部审核通过，

转入专业系部审核通过，招生就业处、学生处审核通过，由

教务处会同相关部门，组织相关专家，对本次申请转专业的

所有学生进行面试评估，以面试评估结果确定拟转入名单，

提交学院学籍管理小组研究审批后，进行为期一周的公示，

无异议后，最后确定转专业人员名单，办理相关手续。

因形势变化，上述情况不能界定的，需提交院长办公会

讨论通过后，办理相关手续。

第八条 转专业后的成绩、学籍及学费收缴的处理

（一）入学一学期后转专业者不降级，必须修读转入专

业第一学期所有课程；

（二）入学一年后，按照就读专业人才培养方案的课程

与拟转入专业的人才培养方案的课程相比较，如果已修课程

的相同程度大于 90%，可申请不留级，如果已修课程的相同

程度小于 90%，则必须留级；

- 5 -

（三）学杂费收缴标准按转入专业标准，从转入学期开

始执行。

第五章 附则

第九条 本办法自发文之日起执行，此前相关规定同时

废止。

第十条 本办法由学院教务处负责解释。

常德职业技术学院办公室 2022 年 11 月 29 日印发